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Højesteret har for nylig truffet afgørelse i en sag om et testamente, hvor 
arvingerne var meget uenige om testamentets gyldighed. Dommen viser, 
hvorfor alle testatorer en gang imellem bør tage testamentet op af skuffen 
og vurdere, om testamentet nu også stadig afspejler ønskerne.  
 

Et testamente er en tilkendegivelse fra testator (den person, der opretter testamente) om, 

hvordan testator ønsker, at hans eller hendes formue skal fordeles ved testators dødsfald.  

 

Mange mennesker stifter på et tidspunkt i livet bekendtskab med et testamente. Enten 

fordi man er arving efter et testamente. Fordi man selv ønsker at tage stilling til forde-

lingen af den formue, som man måtte efterlade sig og derfor opretter et testamente. Eller 

fordi venner, bekendte, naboen eller genboen har arvet - eller måske burde have arvet 

(noget mere) - efter et testamente.  

 

Uanset hvilke erfaringer man måtte gjort sig med testamenter, er der mange grunde til at 

overveje, om man selv bør oprette et testamente.  

 

Og har man først oprettet et testamente, bør man af og til tage et check på, om testamen-

tet fortsat afspejler de ønsker, der er udtrykt i testamentet. Det er således, af mange 

grunde, kun i de færreste tilfælde muligt at oprette et testamente, der ved oprettelsen - og 

i al fremtid – udtrykker testators ønsker.  

 

 

http://www.v.dk/
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Oprettelse af testamente 
I arveloven er fastsat en række regler, der på forskellig måde regulerer indholdet af et 

testamente.  

 

Blandt andet er der i arveloven fastsat detaljerede regler om formalia omkring oprettelse 

af testamenter. Testamenter kan således som udgangspunkt kun oprettes som henholds-

vis et ”notartestamente”, et ”vidnetestamente” eller et ”nødtestamente”. Og for hver af 

disse 3 testamentsformer gælder der særlige regler om fremgangsmåden m.v. for opret-

telse. Dog gælder der særlige og mere lempelige formkrav for testamentsbestemmelser 

om sædvanligt indbo og personlige effekter, såkaldte fordelingslister. 

 

Endvidere sætter arvelovens regler om fordeling af arv visse grænser for, hvilke be-

stemmelser, der kan fastsættes i et testamente med virkning for den senere arvedeling. Er 

man eksempelvis gift eller har børn, er der således grænser for, i hvilket omfang og 

hvordan det er muligt at begunstige en mangeårig ven eller en velgørende institution.   

 

 

Ændring af et testamente  
Det er altid muligt at ændre eller helt ophæve et tidligere oprettet testamente, med min-

dre testator ligefrem har forpligtet sig til ikke at tilbagekalde testamentet (uigenkaldelig-

hed). En sådan ændring eller ophævelse skal foretages ved oprettelse af et nyt testamente 

efter de almindelige regler for oprettelse af testamente.  

 

Kravet om, at en ændring eller ophævelse af et tidligere oprettet testamente skal ske i 

”testamentsform” indebærer f.eks., at et brev til advokaten om, at testamentet er tilbage-

kaldt, ikke er en lovformelig tilbagekaldelse – det oprindelige testamente står altså stadig 

ved magt på trods af brevet. Af samme grund er det heller ikke tilstrækkeligt at underret-

te givne arvinger om, at de f.eks. nu ikke længere skal arve.   

 

Der gælder dog særlige regler om bortfald af testamenter i tilfælde, hvor en ægtefælle 

har oprettet et testamente til fordel for ægtefællen, og ægtefællerne senere bliver separe-

ret eller skilt. Lignende regler for ugifte samlevende, der har ophævet samlivet på grund 
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af uoverensstemmelser. I disse tilfælde skal testamentet efter loven anses for tilbage-

kaldt, medmindre særlige omstændigheder taler imod det. 

 

 

Ugyldige testamenter  
Et testamente eller enkeltbestemmelser i et testamente vil også kunne miste sin betyd-

ning af andre årsager end ved testators egen ændring eller ophævelse af testamentet.  

 

Et testamente kan således være ugyldigt, eksempelvis fordi testamentet ikke er oprettet i 

overensstemmelse med forskrifterne i arveloven, fordi testator har fastsat bestemmelser, 

der strider mod arvelovens delingsregler, eller fordi forholdene ganske enkelt har udvik-

let sig på en anden måde end testator havde forestillet sig, da testamentet blev oprettet. I 

arveloven er der fastsat en række bestemmelser om sådanne situationer.  

 

 

Ændrede forhold 
At forholdene udvikler sig på en anden måde, end testator havde forudset, da testamentet 

blev oprettet, er en af de situationer, som ofte foreligger i praksis, og som testator bør 

holde øje med løbende efter testamentets oprettelse.  

 

Arveloven indeholder en generel regel vedrørende ugyldighed i disse tilfælde. Efter 

denne regel er en testamentsbestemmelse ugyldig, hvis forhold, som var afgørende be-

stemmelsen, sidenhen har ændret sig på en sådan måde, at testator – om han havde haft 

kendskab til de ændrede forhold – ville have tilbagekaldt bestemmelsen.  

 

Det er i sagens natur som udgangspunkt kun testator selv, der kan afgøre, om de ændre-

de forhold bør give anledning til en ændring af testamentet.   

 

Men når arven skal fordeles efter testators dødsfald, kan testator i sagens natur ikke læn-

gere forklare, hvad han ønsker. Og er der uenighed mellem arvingerne om, hvad testator 

kunne tænkes at have ønsket, må sagen afgøres af domstolene.  
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Højesterets dom af 22. oktober 2015 
En sådan sag er for nylig blevet afgjort af Højesteret ved en dom af 22. oktober 2015. 

Sagen, der i alle måder er ulykkelig, illustrerer, hvordan der med årene kan udvikle sig 

et behov for at give sit testamente et ”serviceeftersyn”.  

 

I sagen forelå spørgsmålet, om en mands begunstigelse af en steddatter fra et tidligere 

ægteskab fortsat var gyldig, eller om testamentet var bortfaldet med henvisning til, at 

manden siden havde indgået nyt ægteskab og i dette ægteskab havde fået et barn.  

 

Forhistorien i sagen var, at manden fra 1969 - 1976 havde været gift med en kvinde, der 

fra et tidligere forhold havde en datter. I 1981, dvs. 5 år efter skilsmissen, oprettede 

manden, der nu var fraskilt og ikke selv havde børn, et testamente, hvor den nu 18-årige 

steddatter fra det tidligere ægteskab var indsat som universalarving. Sidenhen, i 1984, 

giftede manden sig på ny og fik i dette ægteskab i 1989 en datter. Da manden faldt væk i 

2011, var testamentet fra 1981 ikke blevet ændret eller tilbagekaldt på lovformelig vis.  

 

Vel næppe overraskende var hustruen i det nye ægteskab og steddatteren fra det første 

ægteskab ikke enige om, hvorvidt steddatteren skulle modtage arv efter manden. 

Spørgsmålet om arveretten efter manden skulle derfor afgøres ved domstolene, hvor 

sagen har været behandlet i alle 3 instanser.  

 

Både byretten, landsretten og Højesteret nåede her frem til, at testamentet ikke var 

ugyldigt på grund af de ændrede forhold. Domstolene lagde herved vægt på, at manden 

trods hans viden om de ændrede forhold ikke havde tilbagekaldt testamentet, og at man-

den havde haft en nær relation til steddatteren i alle årene indtil hans død i 2011.  

 

Af sagen, og herunder særligt af parts- og vidneforklaringerne, ses, at parterne har haft 

meget forskellige opfattelser af, hvordan mandens forhold til steddatteren havde udviklet 

sig i tidens løb. Og efter hustruens forklaring havde manden troet, at testamentet om 

begunstigelse af steddatteren var bortfaldet.  
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Udfaldet af sagen blev imidlertid, som allerede nævnt, at mandens testamente - og der-

med begunstigelsen af steddatteren - blev opretholdt.  

 

Vurdering af testamentet 
Sagen afgjort ved Højesterets dom giver anledning til at erindre om, hvad alle testatorer 

bør gøre, men færre rent faktisk får gjort - nemlig med jævne mellemrum at overveje, 

om testamentet stadig afspejler testators ønske. Dette er bl.a. aktuelt, hvis der sker æn-

dringer i testators forhold, eksempelvis hvis testator etablerer et fast samlivsforhold eller 

indgår ægteskab, får børn eller flere børn, ved nærtståendes dødsfald m.v. 

 

Og har testators ønsker ændret sig, bør testator reagere ved at få ændret eller ophævet 

testamentet - i testamentsform, dvs. ved at oprette et nyt testamente om ændring eller 

ophævelse af det tidligere testamente. I almindelighed vil der være tale om en meget lille 

opgave - men med meget store konsekvenser, hvis sagen ikke bliver fulgt til dørs.  

 

 
_______ o _______ 

 

 
 


